ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que

depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao

Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba – DER/PB

solicitando a manutenção da PB 127, no trecho que liga Algodão de Jandaíra a BR 104,

incluindo serviços de limpeza, capinagem e correção de erosões.

JUSTIFICATIVA

A manutenção da PB 127 é fundamental para garantir a segurança dos motoristas
e passageiros que utilizam a referida estrada, além de contribuir para a conservação e
preservação do meio ambiente. Com a chegada das chuvas, à vegetação cresce rapidamente
as margens dessa rodovia, deixando o tráfego mais perigoso por falta de visibilidade da
estrada.

Da mesma forma, as chuvas também provocam incontáveis buracos na pista, o
que só aumenta o risco de acidentes na PB 127.

Portanto, solicito que seja realizada a manutenção na referida estrada. Acredito
que essa medida irá promover a segurança dos motoristas, preservar o meio ambiente e
melhorar a qualidade de vida das comunidades que vivem nas proximidades das estradas.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 18 de maio de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

3.768

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/